
1.3 Zpráva o činnosti střediska Knihovna 

Tab. 1 Statisticky sledované údaje Městské knihovny Boskovice za rok 2024 

KNIHOVNÍ FOND ks 

Stav knihovního fondu k 30.12. 2025 52 044     

V tom naučná literatura 22 560     

V tom krásná literatura 28 375 

V tom zvukové 348     

V tom jiné (brožury) 761     

Počet exemplářů docházejících periodik 60     

Přírůstky 1 752 

Z toho nákup 1 116 

Úbytky 7 281 

 
 

UŽIVATELÉ počet osob 

Registrovaní uživatelé  1 805 

Z toho uživatelé do 15 let 608     

Návštěvníci celkem 31 011 

Z toho návštěvníci knihovny (půjčoven a studovny) 26 037 

Z toho návštěvníci kulturních a volnočasových akcí 2 860 

Z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 94 

Z toho návštěvníci akcí, kde knihovna není hlavním pořadatelem 600 

Z toho návštěvníci internetových stanic 1 420 

Počet návštěv webových stránek knihovny 16 755 

Počet vstupů do elektronického katalogu 23 464 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 6 427     

 
 

VÝPŮJČKY ks 

Výpůjčky celkem 59 173 

Z toho oddělení pro dospělé 24 440 

Z toho studovna 12.885 

Z toho oddělení pro děti a mládež 21 521 

Z toho e-výpůjčky  327    

   
ÚDAJE O MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBĚ (MVS) počet 



MVS obdržené požadavky 439 

Z toho vyřízené 438 

MVS zaslané požadavky 59 

Z toho vyřízené  59 

  
VÝNOSY ZA SLUŽBY v Kč 

Poplatek za upomínku 12 880     

Registrační poplatek 142 300 

Ztráta průkazu 390     

Ostatní poplatky 0     

Ztráta, poškození knihy 300 

Sken 75    

Mvs 3 710 

Kroužková vazba, laminování 1 015     

Tisk  11 837     

Poplatek za e-výpůjčku 7 275 

Celkem 179 782 

  

 

KOMENTÁŘ KE STATISTICE 

Statisticky sledované údaje knihovny jsou za poslední roky vyrovnané.  Během roku 

2024 se do knihovny zaregistrovalo 1805 čtenářů, kteří si během 26 037 návštěv 

vypůjčili 59 173 knih, časopisů, novin, AV knih nebo e-knih.  

 Čtenáři knihovny mají k dispozici také  alternativní možnosti půjčování 

prostřednictvím portálu Knihovny.cz a služby DNNT - Díla nedostupná na trhu. 

Nabízíme také půjčování e-knih. Tato služba je hojně využívána, za rok 2024 

evidujeme 327 elektronických výpůjček. Zajišťujeme také donáškovou službu pro 

seniory a fyzicky handicapované čtenáře. 

 

Knihovní fond 

Co se týká akvizice, došlo v posledních dvou letech k výraznému zlepšení, finanční 

prostředky určené na nákup knih a časopisů jsou navýšeny tak, abychom dosáhli 

alespoň na doporučovaný standard (tj. nejméně 30,- Kč/1.000obyvatele). Za rok 2024 

do knihovny přibylo 1 752 svazků knih, z toho bylo zakoupeno 1 116 svazků. Ostatní 

knihy získala knihovna díky projektu Česká knihovna a nezanedbatelnou část tvoří 

dary čtenářů. Knihovna odebírá cca 60 titulů periodik.    

  Během prázdnin proběhla v knihovně revize celého knihovního fondu, během 

níž bylo zrevidováno 51 586 svazků, z toho bylo 144 svazků nezvěstných. Revizi jsme 

využili také k aktualizaci knihovního fondu, kdy došlo k vyřazení nepůjčovaných, 

zastaralých či opotřebených knih. 



Kulturně – vzdělávací činnost 

Kromě základní knihovnické činnosti nabízí knihovna řadu kulturních či vzdělávacích 

akcí. Za rok 2024 navštívilo knihovnu během  116 čtenářských lekcí, výtvarných 

dílniček nebo besed s autory 2 954 účastníků Tradičně je na skvělé úrovni práce 

s dětským čtenářem. Kulturně - vzdělávací činnost pro dospělé je bohužel velmi 

limitována nevyhovujícím prostorem. Přesto jsme pro dospělé návštěvníky 

zorganizovali 28 kulturních či vzdělávacích akcí. Od března letošního roku jsme 

zapojeni do projektu Digitální Odysea, který pro celý region Blanenska a Boskovicka 

zaštítilo regionální oddělení Knihovny Boskovice (více o něm v hodnocení 

regionálního oddělení). V Boskovicích se podařilo zorganizovat 8 setkání, kterých se 

zúčastnilo 35 seniorů nad 65 let, kteří měli zájem získat či rozvíjet své digitální 

dovednosti. Od září 2024 se Knihovna Boskovice stala novým konzultačním 

střediskem Virtuální univerzity 3. věku (VU3V). Jedná se o program celoživotního 

vzdělávání organizovaný Provozně ekonomickou fakultou České zemědělské 

univerzity v Praze. Virtuální U3V je kombinací virtuálního a kolektivního způsobu 

vzdělávání. Posluchači VU3V se setkávají na společných video přednáškách a 

současně studují individuálně on-line přes portál České zemědělské univerzity. 

V Boskovicích první semestr virtuální univerzity na téma „Cestování – co jste možná 

nevěděli“ navštěvovalo 11 posluchaček. V obou úspěšných projektech určených na 

podporu celoživotního vzdělávání hodláme pokračovat i v roce 2025. 

 Z konkrétních akcí roku 2024 byla pro knihovnu důležitá spoluúčast na 

žánrovém festivalu BozaCon. Díky tvořivé soutěži pro děti jsme zajistili výzdobu 

prostor Sokolovny během festivalu. Po ukončení BozaConu bylo přes 300 autorů 274 

prací náležitě oceněno.  Knihovna se aktivně podílela také na zorganizování a průběhu 

několika autorských čtení či besed se spisovateli a ilustrátory. Hosty BozaConu bylo 

několik předních autorů české fantastiky.  

Již tradičně zveme do Boskovic Listování, během roku bylo v rámci tohoto 

projektu sehráno 7 představení, 3 pro dospělé a 4 pro děti a mládež.  

Pro žáky ZŠ Boskovice jsme zorganizovali 4 autorské besedy (autorská dvojice 

ilustrátorka  Galina Miklínová + spisovatel Petr Stančík, spisovatelky Daniela 

Krolupperová, Markéta Pilátová, Ester Stará). 

Pro malé děti v doprovodu rodičů se snažíme organizovat jednou do měsíce 

pravidelná odpolední setkání se čtením a výtvarnou dílničkou. 

Před vstupem do dospělého oddělení jsou obměňovány malé „Koníčkářské 

výstavy“. Za rok 2024 se jich letos podařilo uskutečnit sedm. Velmi si ceníme 

spolupráce se SVČ, které již druhým rokem vystavuje v knihovně práce kroužků 

výtvarně-uměleckého a keramického. Za zmínku stojí také sběratelská geologická 

výstava, která byla doplněna odbornou přednáškou Mgr. Ondřeje Dostála Ph. D. 

„Geologie Boskovicka“. 

Za úspěšné  akce považujeme tradičně Den darované knihy a Knihoblešák. Akce 

mají přidanou hodnotu sdílení společného zájmu a vzájemného doporučování četby. 



Na závěr lze říci, že knihovna i v roce 2024 pokračovala v rozvoji a poskytování 

kvalitních služeb široké veřejnosti. Díky dobrému knihovnímu fondu, nabídce 

kulturních a vzdělávacích aktivit i spolupráci s regionálními organizacemi je 

důležitým místem pro obyvatele města.  

 

Přehled akcí knihovny za rok 2024 

Leden: 

Dětské oddělení: 10 akcí/  148 účastníků 

Jižní Morava čte – výtvarná a literární soutěž –  předání ocenění -11 účastníků 

9. 1. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Doly, 16 dětí 

10. 1. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Doly, 21 dětí 

12. 1. Dětský literární hrdina s dílnou čtení – ZŠ Zelená, 6. A, 26 žáků 

16. 1. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Doly, 21 dětí 

17. 1. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Doly, 21 dětí 

19. 1. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Lidická, 19 dětí 

24. 1. Ve školce je prasátko - MŠ Lidická, 21 dětí 

25. 1. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Lidická, 9 dětí 

30. 1. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Lidická, 10 dětí 

31. 1. Ve školce je prasátko - MŠ Lidická, 19 dětí 

7 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení: 3 akce /  120 účastníků 

22. 1. Listování – Holčička a cigareta – 90 návštěvníků 

30. 1. Klub seniorů – odpoledne s knihovnou - 30 návštěvníků 

Koníčkářská Korálková výstava 

tematických výstavek knih 

 

Únor:  

Dětské oddělení: 10 akcí/ 192 účastníků 

15. 2. Ostrov pokladů – ZŠ Zelená, 8. B, 26 žáků 

16. 2. Ostrov pokladů – ZŠ Zelená, 8. C, 21 žáků 

20. 2. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Lidická, 13 dětí 

21. 2. Super Máňa – lekce o superhrdinech – ZŠ Sušilova, 1. D, 20 žáků 

22. 2. Astrid Lindgrenová – ZŠ Žďárná, 4. třída 20 dětí 

23. 2. Dětský literární hrdina s dílnou čtení – ZŠ Zelená, 6. C, 26 žáků 

26. 2. Návštěva v knihovně – Školička U Templu – 8 dětí 

26. 2. Návštěva knihovně – MŠ Lidická, 20 dětí 

27. 2. Petr Sís – Nicky a Věra - ZŠ Slovákova, 5. F, 19 žáků 

29. 2. Super Máňa – lekce o superhrdinech – ZŠ Sušilova, 1. E, 19 žáků 

7 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení: 1 akce 

Výstava Portréty slov - kresby amatérské výtvarnice Bc. Kláry Nečasové 

8 tematických výstavek knih 

 



Březen:  

Dětské oddělení: 14 akcí/ 243 účastníků 

1. 3. Petr Sís – Nicky a Věra - ZŠ Slovákova, 5. G, 19 žáků 

6. 3. Beseda se spisovatelkou Danielou Krolupperovou – ZŠ Zelená, 4. B, 24 žáků  

7. 3. Astrid Lindgrenová – ZŠ Slovákova, 3. F, 22 žáků 

7. 3. Malá mořská výtvarná dílna – 22 účastníků 

8. 3. Jak se stát knihožroutem – ZŠ Slovákova, 2. F, 17 žáků 

12. 3. Detektivky s dílnou čtení – ZŠ Slovákova, 5. E. 19 žáků  

13. 3. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Valchov, 19 dětí  

15. 3. Jak se stát knihožroutem – ZŠ Slovákova, 2. G, 21 dětí 

20. 3. Ale ne, Broku! Čtenářská lekce o psech – MŠ Komenského, 20 dětí  

21. 3. Petr Sís – Nicky a Věra - ZŠ Slovákova, 5. E, 21 žáků 

22. 3. Poezie – jak ji číst a objevovat - ZŠ Slovákova, 7. G, 18 žáků  

25. 3. Poezie – jak ji číst a objevovat - ZŠ Slovákova, 7. F, 20 žáků  

25. 3. Návštěva v knihovně – MŠ, ZŠ a PrŠ Boskovice, 6 žáků 

27. 3. Zábavná knihovní stezka – MŠ, ZŠ a PrŠ Boskovice, 5 žáků 

8 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení: 4 akce/ 32 účastníků 

1. 3. Digitální odysea – 8 účastníků 

21. 3. Listování – Švejk 2024 – 44 návštěvníků 

22. 3. Den darované knihy 

Výstava Šikovné ruce knihovnic 

7 tematických výstavek knih 

 

Duben: 

Dětské oddělení:  19 akcí/ 675 účastníků 

3. 4. Ve školce je prasátko - MŠ Komenského, 22 dětí 

5. 4. Ve školce je prasátko - MŠ Komenského, 20 dětí 

12. 4. FESTIVAL BOZACON – 11 workshopů pro školy – celkem 289 účastníků 

Interaktivní workshop o současné fantastice s Vojtěchem Hamerským – ZŠ 

Slovákova, 7. F, 22 žáků 

Interaktivní workshop o současné fantastice s Vojtěchem Hamerským – ZŠ 

Slovákova, 7. G, 20 žáků 

Beseda o manga komiksu pro začátečníky s Tadeášem Jojkem – ZŠ Zelená, 6. A, 6. 

B, 6. C, 42 žáků 

Beseda o manga komiksu pro pokročilé s Tadeášem Jojkem – ZŠ Zelená, 7. A, 7. B, 

7. C, 42 žáků 

Vědátor – Marvel vs. Věda – ZŠ Sušilova, 8. E, 21 žáků 

Vědátor – Marvel vs. Věda – ZŠ Sušilova, 8. D, 23 žáků 

Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou – ZŠ Slovákova, 5. E, 20 žáků 

Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou – ZŠ Sušilova, 5. C, 5. D, 47 žáků 

2x Workshop v kamionu FabLab – ZŠ Sloup, 30 žáků 



Jak se tvoří počítačová hra s Ivanem Buchtou z Bohemia Interactive – ZŠ Skalice 

nad Svitavou, 22 žáků 

16. 4. Spisovatel Petr Stančík a ilustrátorka Galina Miklínová – ZŠ Slovákova, 4. G, 

19 žáků 

23. 4. Super Máňa – lekce o superhrdinech, ZŠ Zelená, 1. A, 22 žáků 

24. 4. Filmové adaptace knižních předloh - MŠ, ZŠ a PrŠ Boskovice, 10 žáků 

26. 4. Super Máňa – lekce o superhrdinech, ZŠ Zelená, 1. B, 19 žáků 

30. 4. Listování pro školy – Eliáš a babička z vajíčka - ZŠ Boskovice, 2. třídy, 135 

žáků 

30. 4. Listování pro školy – Dračí polévka - ZŠ Boskovice, 6. třídy, 139 žáků 

8 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení: 2 akce/12 účastníků 

1. 3. Digitální odysea - 2 kurzy (celkem 12 účastníků) 

Koníčkářská výstava Libuše Baďurové Kuřátko vypráví 

7 tematických výstavek knih 

 

Květen:  

Dětské oddělení: 8 akcí/ 179 účastníků 

2. 5. Super Máňa – lekce o superhrdinech, ZŠ Slovákova, 1. F, 20 žáků 

3. 5. Super Máňa – lekce o superhrdinech, ZŠ Slovákova, 1. G, 19 žáků 

15. 5. Trable dospívání – ZŠ Sušilova, 8. E, 21 žáků 

16. 5. Jak se stát knihožroutem – ZŠ Zelená, 2. C, 20 žáků 

17. 5. Trable dospívání – ZŠ Sušilova, 8. D, 25 žáků 

21. 5. Detektivky s dílnou čtení – ZŠ Zelená, 5. A, 25 žáků  

22. 5. Beseda se spisovatelkou Markétou Pilátovou o knize Arnoštova cesta – ZŠ 

Zelená, 8. C, 24 žáků  

24. 5. Detektivky s dílnou čtení – ZŠ Zelená, 5. B, 24 žáků 

8 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení: 3 akce/ 5 účastníků 

15. – 17. 5. Liga proti rakovině – prodej kytiček (všechna oddělení) 

23. 5. Digitální odysea (5 účastníků) 

29. 5. Knihoblešák 

Výstava Výtvarně uměleckého a Keramického kroužku při SVČ, téma KNIHA 

 

Červen:   

Dětské oddělení: 5 akcí/ 96 účastníků 

3. 6. Návštěva v knihovně – MŠ, ZŠ a PrŠ Boskovice, 7 žáků 

4. 6. Super Máňa – lekce o superhrdinech, ZŠ Zelená, 1. C, 23 žáků 

4. 6. Jak to s tím Hrnečkem tehdá bylo? - dílnička a čtení, 10 dětí, 6 dospělých 

7. 6. Knihožroutská knihovní stezka, ZŠ Zelená, 2. B, 25 žáků 

12.6. Knihožroutská knihovní stezka, ZŠ Zelená, 2. A, 25 žáků 

8 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení: 1 akce 



7. 6. Digitální odysea - 7 účastníků 

 

Červenec: knihovna uzavřena z důvodu revize knihovního fondu 

 

Srpen:  1 akce/ 120 účastníků 

Pá 23. 8. - Jarmark Boskovicko sobě – tvořivý program pro děti o vesmíru – 120 dětí 

 

Září:  

Dětské oddělení:  4 akce/ 183účastníků 

4. – 5. 9. Obal si svou knihu – 7 účastníků 

21. – 22. 9. Husí slavnosti – tvořivé dílničky pro děti – 140 účastníků 

23. 9. Exkurze v knihovně – Gymnázium Boskovice, prima, 29 žáků 

27. 9. Speciální škola – Čtení s knihovnicí Alicí – 7 žáků 

8 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení:  0 akcí/  0 účastníků 

8 tematických výstavek knih 

 

Říjen: 

Týden knihoven 7. 10. – 11. 10. 

Amnestie, registrace zdarma 

11. 10. Den darované knihy 

Dětské oddělení:  5 akcí/  141 účastníků 

10. 10. Dílnička malování na kameny s Katkou Janků, 26 účastníků 

11. 10. Čtení pro druháčky – 2 besedy -  ZŠ Zelená 2. A, 2. B, 57 žáků 

24. 10., 8:00 spisovatelka Ester Stará, ZŠ Sušilova, 4.D, 23 žáků  

25. 10. Čtení s knihovnicí Alicí, Speciální škola, 10 žáků 

25. 10. Detektivky, ZŠ Slovákova, 5. E, 25 žáků  

8 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení: 6 akcí/ 44 účastníků 

2. 10. Tajemno a duchařina v československém filmu, přednáška Milana Zachy 

Kučery,  8 účastníků 

10. 10. Digitální odysea,  3 účastníci 

10:10 10:00 Desetiminutovka čtení v deset (odhadem 400 zapojených) 

17. 10. Virtuální univerzita třetího věku, 12 účastníků 

24. 10. Digitální odysea,  3 účastníci                   

29. 10. Michal Příběhovič vypráví  O Libuši a Přemyslovi, 7 účastníků 

31. 10. Virtuální univerzita třetího věku, 11 účastníků 

8 tematických výstavek knih 

Sběratelská geologická výstava, zapůjčil Mgr. Ondřej Dostál Ph.D. 

 

 

 

Listopad 



Dětské oddělení: 8 akcí/  553 účastníků 

5. 11. Listování pro školy Jak být holkou/klukem; 2 představení pro 2 stupeň ZŠ, 

350 účastníků 

8. 11. Holocaust, ZŠ Sušilova 8. tř., 25 žáků 

8. 11. A. E. Poe, ZŠ Boskovice, 25 účastníků 

11. 11. Roboti v knihovně - pilotní akce dětského festivalu Větrník, 33 účastníků 

15. 11. Knižní bestsellery, ZŠ Slovákova, 4. třída,  23 účastníků 

19.11.  Pasování prvňáčků, ZŠ Sušilova - 2 třídy - 1.C, 1.D, 48 účastníků 

22. 11. Halloween, Samhain nebo Dušičky…?   ZŠ Boskovice, 25 žáků 

29. 11. Staré báje a pověsti, 7. třída ZŠ Sušilova,  24 žáků 

8 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení: 5 akcí/ 78 účastníků 

7. 11.  Geologie Boskovicka, přednáška Mgr. Ondřeje Dostála, PhD., 25 účastníků 

10. 11. Listování - Už je tady zas, 30 účastníků     

14. 11.  Digitální odysea, 2 účastníci 

14. 11. Virtuální univerzita třetího věku, 10 účastníků 

28. 11. Virtuální univerzita třetího věku, 11 účastníků 

8 tematických výstavek knih 

 

Prosinec: 

Dětské oddělení:  3 akce/  50 účastníků 

6. 12. Knižní bestsellery  ZŠ Slovákova, 2. F, 20 žáků                             

6. 12.  Knižní bestsellery ZŠ Slovákova, 5. E, 18 žáků 

6. 12.  Exkurze ZŠ Sloup,  12 žáků 

9 tematických výstavek knih 

Dospělé oddělení: 1 akce/ 10 účastníků 

12. 12. Virtuální univerzita třetího věku, 10 účastníků 

8 tematických výstavek knih 

Výstava vánočních ozdob Retro Vánoce 

 

Celkem rok 2024:  

Dětské oddělení: 88 akcí/ 2 626 účastníků  

Dospělé oddělení: 28 akcí/ 328 účastníků 

116 akcí/ 2954 účastníků 

 

Pozn.: U řady akcí počet účastníků či uživatelů nelze uvést (např. výstavy, 

Knihoblešák). 

 

 

Spoluúčast na dalších akcích,  kde knihovna není hlavním organizátorem: 

6 akcí/ cca 600 

19. 4. Ladies‘ night – nabídka knih a časopisů – cca 80 účastníků 



3. 5. Knihkupectví Dlouhá Punčocha na ZŠ Sušilova ve spolupráci s MAS 

Boskovicko Plus a regionálním oddělením knihovny – 280 žáků  

18. 5. Voda a vodníci – výstava dětských výtvarných prací, poznávací stezka a 

beseda s autorkou a ilustrátorkou Kristýnou Gregorovou ve spolupráci 

s regionálním oddělením – 12 účastníků 

23. 8. Boskovicko sobě – 120 účastníků 

6. 11. Mini veletrh knihy s MASkou – knihoblešák, koordinace autorských besed, 

malý knihoblešák – cca 60 účastníků 

16. 11. – 17. 11.  Větrník dílničky – cca 50 účastníků 

 

 

 

 

 


